

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA24/114&115

Siull. 16/10

Lars Salik Henningsen

Kielsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at igangsætte en undersøgelse af, hvad det vil have af økonomiske og administrative konsekvenser for såvel det private erhvervsliv som for den offentlige sektor såfremt man, som lønmodtager, fik ret til at dyrke 30 minutters motion om dagen i arbejdstiden. Undersøgelsen skal ligeledes belyse de helbredsmæssige konsekvenser for befolkningen, og hvad det vil have af betydning for samfundsøkonomien i form af lavere sygefravær og lavere udgifter til sundhedsvæsenet som følge af et forventeligt fald i antallet af livstilssygdomme.**

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at foretage en undersøgelse af, hvad det vil have af økonomiske, samfundsmæssige og helbredsmæssige konsekvenser såfremt arbejdstiden herhjemme bliver nedsat fra de nuværende 40 timer om ugen til 35 timer om ugen. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2025.**

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit)

**Ordførerindlæg:**

## **Punkt 114**

Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege at det land som vi videregiver til vores børn, vil være et sundt samfund, som er stærke, som er retfærdige, som er solidariske og åbne. Inuit Ataqatigiit forstår sundhed som "fysisk, psykisk og social sundhed". Vi ved at vores borgere her i landet har store udfordringer omkring fysisk og psykisk sundhed. Inuit Ataqatigiit lægger ligeledes vægt på, at vi i samfundet forstår at vi alle har et medansvar for at alle borgere har bedst mulige levevilkår.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Inuit Ataqatigiit grundlæggende forstår forslaget, vi mener dog at dette er arbejdsmarkedsparternes opgave, hvorfor vi indstiller forslaget til forkastelse.

## **Punkt 115**

Inuit Ataqatigiit støtter forslagets intentioner. Dog ønsker jeg at nævne et forslag som var på dagsordenen under forårssamlingen, nemlig Peter Olsen (IA) forslag om at indføre årets korteste dag som en fridag (FM2024/57), hvor man blandt andet nævnte, at en fridag på 8 timer vil medføre udgifter på hundrede millionersklassen, og her taler vi om en nedsættelse af arbejdstiden fra 40 timer til 35 timer. Derfor er vi spændte på undersøgelsen resultater. Jeg ønsker at benytte anledningen til at minde om, at vi i Inatsisartut er lovgivere og ikke arbejdsgivere. Dog ønsker jeg også at minde om, at der er forskellige arbejdere her i vores land. Der er mange medarbejdere der er utilfredse med en arbejdsuge på 40 timer, som blandt andet kræver kortere arbejdstid. Hvis vi fra oven dikterer arbejdstid, kan vi risikere at påføre samfundet udgifter i milliardklassen. Hvis vi modsat skal gøre en indsats for at forbedre arbejdsmiljøet, så mener vi hos Inuit Ataqatigiit at vi i samarbejde med arbejdsgivernes-, og lønmodtagernes organisationer samt sundhedsvæsenet skal nedsætte en arbejdsgruppe, idet Inuit Ataqatigiit værdsætter organisationer, for her taler vi om stress og arbejdsrelaterede sygdomme. Arbejdsgruppen vil derefter i tæt dialog med arbejdere og arbejdsgivere foretage justeringer. For hvis vi skal træffe en beslutning om 35 timers arbejdsuge, vil vi beslutte det hen over hovedet på de berørte organisationer. Hvis vi fremadrettet skal træffe beslutninger om arbejdsforhold, så skal vi inddrage organisationer og sundhedsvæsenet, idet disse er arbejdsgivere og som bedre end os lovgivere kan se hvad der vil blive til gavn for borgerne. Kort sagt mener Inuit Ataqatigiit at vi ikke er imod en undersøgelse, idet resultatet af det vil være essentielt.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Kort sagt vil Inuit Ataqatigiit med spænding se frem til undersøgelsens resultater og henviser forslaget til udvalgsbehandling.